
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 51Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

nome matricula
Eliene Carvalho Moura 80845577/1

Elisângela Soares da Conceição 57196790/1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 494868
PORTARIA Nº 3564/2019-DAF/CGP,DE22/10/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/497806;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Abaetetuba no período de 29/10 à 05/11/2019, a fi m de realizar Curso 
de atualização para profi ssionais mototaxistas na referida localidade.

nome matricula

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3567/2019-DAF/CGP,DE22/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/471612;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 3406/2019-DAF/CGP, de 04/10/2019, que 
autorizou o deslocamento dos servidores Wellington Carlos Henriques 
Martins e Karina Sant’ana Aleixo,
onde se lê : Marituba no período de 26/10 à 03/11/2019.
leia-se : Marituba no período de 27/10 à 03/11/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3568/2019-DAF/CGP,DE22/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/468670, anexo Processo nº 2019/490669;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 3361/2019-DAF/CGP, de 02/10/2019, que 
autorizou o deslocamento para a servidora Antônia Pereira de Oliveira 
Coelho,
onde se lê : Marituba no período de 22/10 à 30/10/2019.
leia-se : Marituba nos períodos de 22/10/2019 e 27/10 à 30/10/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3569/2019-DAF/CGP,DE22/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/455131;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Vigia no período de 04/11 à 03/12/2019, a fi m de realizar 
atendimento e retaguarda de veículos.

nome matricula

Janete Lima Paes 3264688/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 494845

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2019 – FISP                                                                 
BELÉM 06 DE NOVEMBRO DE 2019

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   Os processos licitatórios desenvolvidos pela COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:    O conteúdo do Processo 2019/454858, formalizado pelo 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, para inscrição 
de 04 (QUATRO) Servidores em CURSO DE CAPACITAÇÃO denominado “13ª 
SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE PREGÃO”;
CONSIDERANDO:  Os termos do CONTRATO 036, proveniente do PROCES-
SO LICITATÓRIO por INEXIGIBILIDADE nº 06/2019-FISP, fi rmado entre 
este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e a em-
presa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS     DO BRASIL., para efetivação 
das inscrições acima citadas;
RESOLVE:DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - RG: 
7509/OAB-PA e MF: 5103371, para atuar na função de FISCAL, para o 
cumprimento do objeto relacionado ao mencionado Contrato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador do FISP

Protocolo: 494674

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2018-FISP. 
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: acréscimos de serviços, da obra de REFORMA GERAL E CONSTRU-
ÇÃO DA SAT DO 4º GBM - SANTARÉM, no valor de R$ 73.890,64 (setenta e 
três mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e quanto centavos) que cor-
responde ao percentual de 7,92 do valor contratado, conforme especifi cado 
em planilha orçamentária constante no Processo para conclusão da obra de 
REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO DA SAT DO 4º GBM - SANTARÉM.
FUNDAMENTO: fundamentação legal o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e 
a Cláusula VII do contrato nº 91/2018-FISP
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP -
ANTÔNIO LOPES MOREIRA / CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP.

Protocolo: 494394

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 09/2019-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Convite, do tipo menor 
preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de REPARO COM REFORÇO ESTRUTURAL DO DECK DA PISCINA 
DO CENTRO DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO MAJ 
HENRIQUE RUBIM., com fornecimento de mão-de-obra e materiais, confor-
me condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 21/11/2019.
HORA DA ABERTURA: 09h:30min
VISITA TÉCNICA: 14/11/2019, 09h às 12h. End. CFAE - Conjunto Cidade 
Nova VI, S/N - Ananindeua - Pa.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 11 de novembro de 2019.
ESDRAS PEREIRA LEMOS – MAJ BM
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 494736


